« C'est ce Pain sacré qui donne du courage aux faibles ; qui sustente les voyageurs, qui relève ceux qui sont tombés, qui anime les lâches, qui donne des armes aux vaillants, qui réjouit les tristes, qui échauffe les tièdes, qui réveille les paresseux, qui guérit les infirmes et qui est à la fois le remède le plus accessible et le plus efficace dans tous vos besoins.

« Ce trésor a été découvert pour les pauvres, ce remède a été prescrit pour les malades, ce secours a été préparé pour les nécessiteux, ce grand festin pour ceux qui sont affamés. Ce sacrement est le Pain des Anges, mais il est aussi le Pain des pénitents ; il est le Pain des forts, mais il est aussi le remède des infirmes ; il est la nourriture solide des hommes, mais il est aussi le lait des enfants. Ainsi il est tout à tous, et personne, pour imparfait qu'il soit, ne doit s'abstenir de ce divin remède s'il veut guérir, de ce Pain céleste s'il veut être fort (1). »

On lit dans la belle Vie de sainte Marguerite de Cortone, écrite par son confesseur, qu'un jour, la sainte pénitente,

(1) *Mémorial*, liv. III, chap. IV, 3.

après avoir reçu le Corps de Notre-Seigneur, entendit Celui qui est la souveraine Douceur lui dire avec amour : « Ma fille, je suis ton Créateur, la lumière, la force ; je suis l'amour et la gloire de ton âme. Je suis le Pain qui descend du ciel, et je repose en toi avec délices... *N'hésite donc pas à me recevoir chaque jour, du moment que tu m'auras préparé humblement et pieusement un lieu de repos dans ton âme* (1). »

Ainsi notre bien-aimé JÉSUS est, dans l'union de la grâce et dans la communion de l'Eucharistie, la force des chrétiens, leur joie et leur salut.

(1) Bolland, 22 feb. N° 205, 181.

## EN JÉSUS, NOUS DEVENONS LIBRES

**Que Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST est le principe  
et l'auteur de la liberté (1).**

La liberté est le pouvoir de faire ce qu'on doit faire, le pouvoir d'accomplir sa destinée.

La liberté vient de DIEU. Soit qu'on la considère dans sa racine, qui est le libre arbitre; soit qu'on la considère dans son exercice intime et intérieur, c'est-à-dire dans les actes de notre volonté; soit enfin qu'on la considère dans son expansion légitime au dehors, la liberté est un don de DIEU. Mais, comme tout ce qui vient de DIEU, elle n'est donnée à la créature que par le Fils de DIEU, et dans l'Esprit-Saint.

JÉSUS-CHRIST est, en effet, le Verbe « par lequel toutes choses ont été faites; » il est le Principe et l'Auteur de la nature, non moins que le Principe et l'Auteur de la grâce; et l'Esprit-Saint est à la fois l'Esprit créateur et l'Esprit sanctificateur. Vrai DIEU et vrai homme, JÉSUS est notre Créateur et tout à la fois notre Médiateur. Il reçoit le pre-

(1) Nous n'envisageons pas ici la question de la liberté au point de vue social et politique, qui préoccupe aujourd'hui si vivement et qui divise si profondément l'Église et la Révolution. Si quelque lecteur désirait étudier la liberté à ce point de vue spécial, j'oserais le renvoyer à un opuscule intitulé : *la Liberté*, où j'ai résumé le plus clairement qu'il m'a été possible cette question si débattue, si difficile et à la fois si importante et si pratique.

mier de son Père céleste, avec l'effusion pleine et entière du Saint-Esprit, la toute puissance et par conséquent la liberté. Il est libre au dedans, il est libre au dehors; et finalement il règnera sur la création tout entière, pour la consacrer, avec sa propre personne, et la soumettre à son Père et à son DIEU (1). « Le LIBRE, c'est-à-dire le Fils de DIEU: *Liber, hoc est Filius DEI,* » dit un Père, faisant allusion au double sens du mot latin *liber*, qui signifie à la fois *libre* et *enfant*. L'Esprit-Saint, qui pour nous est l'Esprit de JÉSUS-CHRIST, est l'Esprit de liberté, comme il est l'Esprit de sainteté, comme il est l'Esprit de force, de lumière, de sagesse, de justice, etc.

Par JÉSUS-CHRIST, DIEU répand abondamment dans les créatures l'Esprit de liberté, afin que, fortifiés par la grâce du Médiateur, nous participions à la liberté et au salut. JÉSUS, dans l'Esprit-Saint, est pour nous le principe et l'auteur de la liberté, par cela seul qu'il est l'auteur de la vie et de la grâce. En nous créant, il nous donne pour fin dernière de le connaître, de l'aimer et de le servir ici-bas, afin de vivre éternellement de sa vie; et, en nous donnant cette fin magnifique, sa sagesse et sa bonté toutes puissantes l'obligent à nous donner le pouvoir d'y atteindre, c'est-à-dire la liberté. En effet, la liberté n'est autre chose que la puissance, naturelle et surnaturelle, donnée à la créature raisonnable, d'atteindre la fin dernière qui est la raison d'être de son existence; la puissance de réaliser sa destinée; en d'autres termes, la puissance d'accomplir en toutes choses la très sainte volonté de DIEU. C'est cette puissance que l'Écriture appelle « la glorieuse liberté des enfants de Dieu (2). »

(1) Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse subjectus erit ei, qui subiecit sibi omnia. (I ad Cor. xv, 28.)

(2) In libertatem gloriæ filiorum DEI. (Ad Rom. viii, 21.)

Là où est JÉSUS-CHRIST, « là où règne son Esprit, là est donc la liberté (1). » La liberté, rayonnement de JÉSUS-CHRIST, est la puissance du vrai, du bien et du beau; c'est la vie, c'est l'amour: elle vient de DIEU, et elle mènera à DIEU; elle lui ramène toutes ses créatures, malgré les obstacles que leur infirmité ou la malice des ennemis du dehors peuvent opposer à ce salutaire retour. Au nom de son Père, JÉSUS leur donne le pouvoir de pratiquer la vérité, le pouvoir de demeurer dans la vérité, le pouvoir de faire le bien et de triompher du mal; en un mot, le pouvoir de faire ce que DIEU veut. Et c'est le saint Esprit de JÉSUS qui opère tout cela en nous; c'est lui qui nous fait vouloir et aimer jusqu'à la fin ce que DIEU veut. D'où il est facile de comprendre quel attentat sacrilège commettent tous ceux qui osent toucher à la liberté d'un être quelconque, au profit de leurs caprices ou de leur orgueil dominateur. Ils violent directement la volonté fondamentale de DIEU, Père de la liberté.